REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr.l9/] Prot. Tirané, m&X2 /£ /2011
Lénda: Rekomandim pér “Instituti i dobésimit Orchid” Tirané.
REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t&€ Shqipérisé nr.211, dat& 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t& punés t& zyrés s&¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
t¢ dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s¢ Hetim Inspektimit né
ngarkim t€ kontrolluesit, “Instituti i dob&simit Orchid” Tirang,

KONSTATOVA

Mg daté¢ 16/05/2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit &shté zhvilluar
inspektimi administrativ prané kontrolluesit, “Instituti i dobésimit Orchid” Tirang&, me
objekt:

e Verifikimi i ankesés s& shtetasit me inicialet A.B, lidhur me mesazhet promocionale t&
dérguara nga “Instituti i Dobé&simit Orchid”.

Komisioneri “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t& mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi “Instituti i Dobésimit Orchid” ka dérguar komunikime tregtare me karakter
reklame pé€rmes mesazheve té tipit sms-t& shkruara, drejt numrave t& ndryshém pérdoruesish
t€ telefonisé celulare ( AMC, Vodafon, Eagle), pa marré pélqimin paraprak nga subjektet e t&
dhénave personale, (mbajtés dhe pérdorues t& numrave té telefonave celularé) pér ofrimin e
kétij shérbimi.

Nga inspektimi administrativ i kryer rezultoi se, dérgimi i sms-ve promocionale &shté béré
nga veté administratorja e kétij kontrolluesi. Mesazhet promocionale jané realizuar népérmijet
blerjes s& njé shérbimi pér dérgim mesazhesh né internet, ofruar nga kontrolluesi “Eder
Studio™.

m
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Dérgimi i komunikimeve tregtare me karakter reklame pérmes mesazheve té tipit sms t&
shkruar, drejt numrave t€ ndryshém t& pérdoruesve té telefonisé celulare (AMC, Vodafon,
Eagle), né€ véshtrim t€ nenit 3 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, konsiderohet mbledhje dhe pérpunim i t& dhénave personale té subjekteve té té
dhénave ( pérdorues t& numrave t& telefonit), pasi numri i telefonit celular &shté njé e dhéné
personale ngushtésisht private i cili t€ ¢on né identifikimin e individit.

Dérgimi i komunikimeve tregtare me karakter reklame (ose promocion) pérmes mesazheve
t€ tipit sms, drejt numrave t&€ ndryshém t& telefonisé celulare té subjekteve t& t& dhénave
personale (mbajtés dhe pérdorues t& kétyre numrave celularé), duhet té béhet duke respektuar
kushtet dhe kriteret q& parashikon ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, veganérisht nenin 6 t& tij i cili specifikon se:... ” Té dhénat personale pérpunohen
vetém nése subjekti i té dhénave personale ka dhéné pélgimin”

Kontrolluesi “Instituti i Dobésimit Orchid” né rastin e dérgimit t& kétyre mesazheve nuk ka
zbatuar nenin 6 pika 1/a 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale” *“... Té dhénat personale pérpunohen vetém nése subjekti i té dhénave personale
ka dhéné pélqimin”

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 té K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

Né zbatim té nenit 6 pika 1/a té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale”, Kkontrolluesi “Instituti i Dobésimit Orchid” t& mos Kkryejé
dérgimin e mesazheve t& tipit SMS té shkruara, drejt subjekteve té té¢ dhénave personale
(pérdorues t€ numrave té telefonit), pa marré pélqimin paraprak té shprehur té kétyre
subjekteve pér ofrimin e njé shérbimi té tillé.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

ISIONERI




